
87 

Anotace 

Autor: Veronika Řádová 

Instituce: Univerzita Karlova v Praze  

                Lékařská fakulta v Hradci Králové 

                Ústav sociálního lékařství 

                Oddělení ošetřovatelství  

Název práce: Respektování lidské důstojnosti v ošetřovatelské péči u pacientů

léčeben dlouhodobě nemocných 

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jana Kutnohorská; CSc. 

Počet stran: 102 

Počet příloh: 3 

Rok obhajoby: 2010 

Klíčová slova: geriatrie, lidská důstojnost, respektování pacienta, ošetřovatelská 

péče, etika oboru ošetřovatelství 

Bakalářská práce pojednává o respektování lidské důstojnosti při poskytování 

ošetřovatelské péče. Lidská důstojnost je pojem, který nabývá na významu s délkou 

lidského života. Ošetřování geriatrických pacientů má svá specifika, vzhledem ke změnám, 

kterými organismus ve stáří prochází. Na ošetřující personál jsou kladeny vysoké nároky 

nejen na odbornou, ale lidskou i etickou stránku poskytování ošetřovatelské péče.  

Výzkum se zabývá vybranými typy lidské důstojnosti, tak jak se s nimi při realizaci 

ošetřovatelské péče setkává personál. Šetření je zaměřeno na kvantitativní vyjádření 

respektu k jednotlivým typům lidské důstojnosti v ošetřovatelské praxi z pohledu 

nelékařských zdravotnických pracovníků. 

Ve výzkumu byly položeny i otázky týkající se interpersonální reakce na 

nedůstojné chování, zdravotníci měli podle svého uvážení vytvořit hodnotovou stupnici 

pojmů souvisejících s lidskou důstojností. Zkoumaným vzorkem byli nelékařští 

zdravotničtí pracovníci ve dvou východočeských léčebnách dlouhodobě nemocných. 


